Nella *Lectura* e nell'*Ordinatio* si può riscontrare una presentazione dei tre modi dei relativi leggermente differente rispetto al commento alla *Metafisica*. I punti di maggiore criticità emergono a proposito dei relativi del terzo e del secondo modo.

Nella distinzione 3 del Libro I dell'*Ordinatio*, si afferma che la differenza tra i primi due modi dei relativi e il terzo modo sta nella presenza o assenza della reciprocità¹²⁷. La questione è incentrata sul modo di predicare i nomi relativi e si afferma che alcune volte la denominazione avviene per la presenza di un riferimento nella cosa denominata, altre volte invece la denominazione è esterna, nel senso che si fonda sul “respectus” persente in un'altra cosa¹²⁸. I relativi del terzo modo hanno questa peculiarità: uno dei due estremi si riferisce effettivamente, mentre l'altro estremo termina semplicemente la relazione senza riferirsi a sua volta. Tutti i rapporti tra la creatura e Dio avvengono in questo modo.

Alla luce di ciò si possono fare due osservazioni. In primo luogo, il terzo modo dei relativi si applica a una coppia di nomi relativi, p.es. creatura-Creatore, i quali denominano soggetti diversi a partire però dalla medesima relazione che è presente solo in uno di essi. In secondo luogo, si deve ammettere che la relazione presente in uno dei due estremi termina all'altro

¹²⁵ «Non accipitur ibi mensura quantitativa, sed perfectionis» (*QMet.*, V, 12-14, § 94, III, 637).

¹²⁶ Cf. P. KING, *Scotus on Metaphysics*, 36-37. Questo punto dimostra inoltre la chiara consapevolezza che la relazione non è una proprietà diadica. Ciò non toglie che l'espressione sintattica della relazione sia un predicato a due posti. Il problema, semmai, è stabilire come Scoto intenda il rapporto tra il linguaggio e il mondo. Non è detto che tale rapporto sia quello del rispecchiamento.

¹²⁷ Questa opinione comune viene spesso ribadita da Scoto nelle opere teologiche. Si veda ad esempio questo testo: «In primis duobus est relatio mutua, ita quod in utroque extremo est ratio fundandi relationem unam et ratio terminandi relationem aliam. In tertio modo est relatio non mutua, sed ratio fundandi relationem est tantum in uno extremo et in alio ratio terminandi eadem» (*Quodl.*, q. 13, § 23 [Vivès, XXV, 551]).

¹²⁸ «Item, quod dicitur quod illi tres respectus pertinent ad tres modos relativorum, hoc videtur falsum, quia Philosophus V *Metaphysicae*, ponens differentiam duorum modorum ad tertium, vult quod in duobus primis modis sit mutua relatio, in tertio non, sed tantum unum dicitur ad aliud quia aliud est eius; omnis autem relatio creaturae ad Deum est non mutua, sed tantum dicitur Deus ad creaturam quia creatura ad ipsum; ergo omnis respectus creaturae ad Deum est secundum tertium modum» (*Ord.*, I, 3, § 296, III, 180).